1

\\ИНИСТ[РСТRО ЮСТИЦИИ РОССИЙСК()Й ФЕДЕРЛUИИ i
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Реrистрационный № ~tf,f 1t)
от "0/1" UU?thJ? 2~. ------ -

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

ПРИКАЗ

от 1 июня 2020 г. No 302

Москва

Об утверждении перечня видов животных, особи которых

используются в качестве племенных животных

В соответствии со статьей 13 Федерального закона

от 3 августа 1995 г. № 123-ФЗ «О племенном животноводстве»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 32,

ст. 3199; 2019, № 31, ст. 4447) и подпунктом 5.2.20 пункта 5

Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень видов животных, особи которых

используются в качестве племенных животных, согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 г.

И.о. Министра Д.Х. Хатуов

Приложение

к приказу Минсельхоза России
от 01.06.2020 г. № 302

ПЕРЕЧЕНЬ

видов животных, особи которых используются

в качестве племенных животных

Наименование на русском языке Наименование на латинском языке

1 2

Амур белый Ctenopharyngodon idella Rich.

Амур черный Mylopharingodon piceus Rich.

Африканский клариевый сом Clarias gariepinus (Burchell)

Белуга Huso huso L.

Бестер Acipenser nikoljukini

Буйволы Bubalus arnee Кеп

Бизон· Bison Ьison L.

Верблюды (бактрианы) Camelus bactrianus L.

Веслонос Polyodon spathula W.

Гуси Anser anser L.

Зебу Bos taurus indicus

Индейки Meleagris gallopavo L.

Карпы Cyprinus carpio L.

Козы Capra aegagrus Erxleben

Кролики Oryctolagus cuniculus L.

Крупный рогатый скот Bos primigenius Bojanus

Куры Gallus gallus L.

Леностер Acipenser baerii х Acipenser ruthenus

Лисицы Vulpes vulpes L.

Лошади Equus caballus L.

Маралы Cervus elaphus sibiricus

1

Норки американские

Нутрии

Овцы

Олени пятнистые

Олени северные

Осетр русский

Осетр сибирский

Пелядь

Перепела

Песцы

Пчелы медоносные

Свиньи

Собака енотовидная

Соболи

Страус

Стерлядь

Толстолобик белый

Тиляпия

Толстолобик пестрый

Тутовые шелкопряды

Утки

Форель радужная

Хорьки

Цесарки

Шиншилла

Як домашний

2

2

Mustela vison Schreber

Muocastor coypus Molina

Ovis aries

Cervus nippon

Rangifer tarandus L.

Acipenser gueldenstaedtii Br.

Acipenser baerii Br.

Coregonus peled G.

Cotumix cotumix L.

Alopex lugorus L.

Apis mellifera L.

Sus scrofa L.

Nyctereutes procyjnoides

Martes zibellina L.

Struthio camelus L.

Acipenser ruthenus L.

Hypophthalmicthus molitrix Val.

Oreochromis niloticus L.

Aristichthus noЬilis Ricn.

Bombyx mori L.

Anas platyrhynchos L.

Oncorhynchus mikiss W.

Putorius putorius L.

Numida meleagris L.

Chincilla Bennett

Poephagus grunniens L.